
Posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění. 

 

V rozsahu podle § 2 vyhlášky 142/2018 Sb., 

o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu 

na zájmy ochrany přírody a krajiny. 

 

„VTE Skřipová“ 

 

Příloha posudku podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

Podle přílohy č. 5 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

(Aktuální znění 01. 02. 2022 - 31. 12. 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. Vladimír Láznička, Ph.D. 

Autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny v platném znění. 

Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j.: MZP/2023/630/1925 ze dne 8. srpna 2023 

 

 

 

 

Zpracovatel posouzení prohlašuje, že je autorizovanou osobou k provádění posouzení podle 
§ 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Zpracovatel posouzení dále prohlašuje, že se nepodílel na zpracování oznámení ani 
dokumentace, která je předmětem tohoto posouzení. 

 



Stránka - 2 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Posouzení vlivu záměru je součástí posudku zpracovaného k záměru (v rozsahu podle § 2 
vyhlášky 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na 
zájmy ochrany přírody a krajiny. 

 

Úvod 

Cílem tohoto posouzení (součást posudku EIA) je prověřit správnost posouzení (součást 
dokumentace EIA – příloha H. 6) vlivu záměru podle § 45 i zákona č. 114/1992 Sb., v 
platném znění. Jedná se zejména o zhodnocení úplnosti a správnosti uvedených údajů a 
závěrů posouzení, včetně navržených variant. 

Posouzení bylo zpracováno v souladu s platnou legislativou zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, v platném znění, a dále s požadavky § 2 vyhlášky č. 142/2018 Sb., 
o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a 
krajiny, a podle souvisejících metodických pokynů MŽP ČR. 

Ve stanovisku Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí ze dne 
16. 7. 2020 (spisová značka KK/3706/ZZ/20) je uvedeno, že „záměr „Výstavba 3 VTE 
Skřipová“ může mít významný vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti“. Dále je 
v tomto stanovisku mimo jiné uvedeno, že lokalita záměru představuje součást letového 
koridoru řady tažných druhů ptáků a výstavba parku VTE daného rozsahu představuje 
významné ohrožení pro čápa černého a motáka pochopa, kteří jsou předmětem ochrany ptačí 
oblasti. 

Záměr je navržen v jedné aktivní variantě. Krajský úřad dopisem ze dne 27. 5. 2022 
(KK/1572/ZZ/22-12) vrátil dokumentaci EIA k přepracování dle § 8 odst. 5 zákona 
č. 100/2001 Sb. Investor v této souvislosti upravil svůj záměr a provedl redukci větného 
parku z 3 VTE na 2 VTE . V této souvislosti bylo též upraveno naturové posouzení (součást 
dokumentace EIA). 

Pro odlišení tohoto posouzení (součást posudku EIA) je posouzení, které je součástí 
dokumentace EIA, označeno v dalším textu převážně jako příloha dokumentace EIA (jedná se 
o přílohu H. 6 dokumentace EIA). 

 

I. Název a základní údaje o záměru 

1. Název záměru 

Název: „VTE Skřipová“ 

Záměr je zařazen (podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
přílohy č. 1.) do kategorie II, bod 7 – Větrné elektrárny s výškou stožáru od stanoveného 
limitu (50 m). Posuzování tohoto záměru zajišťuje krajský úřad. 



Stránka - 3 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Posuzovaným záměrem je výstavba větrných elektráren v počtu 2 ks věží v k. ú. Skřipová, 
o jmenovitém výkonu 4,2 nebo 5 MW (dle použitého typu) a celkové výšce 199 (198,5) m. 

Stavba dále zahrnuje i navazující infrastrukturu (úprava a stavba obslužné komunikace a 
pokládka kabelové trasy 22 kV. 

Výkon, výška a typ věží VTE bude upřesněn v dalším stupni PD. V současné době přicházejí 
do úvahy tyto typy:  

- ENERCON E147 EP5 E2 o výkonu 5 MW a celkové výšce 198,5 m (výška náboje 125 m, 
průměr rotoru 147 m). 

- ENERCON E138 EP 3 o výkonu 4,2 MW a celkové výšce 199 m (výška náboje 130 m, 

průměr rotoru 138 m). 

3. Sídlo (bydliště) oznamovatele 

WINDENERGIE, s.r.o 

Krymská 1598/47, Karlovy Vary, PSČ 360 01 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

Rudolf Kreisinger - jednatel - krr@windenergie.cz 

4. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj: Karlovarský 

Obec: Vrbice  

Katastrální území: Skřipová  

Místo záměru se nachází na p. č 400 v k. ú. Skřipová, jižně od trasy rychlostní komunikace I. 
třídy na úseku Praha - Karlovy Vary (silnice I/6 - E48), v blízkosti obce Vrbice a její místní 
části Skřipová a obce Čichalov.  

5. Obchodní firma oznamovatele 

WINDENERGIE, s.r.o 

Krymská 1598/47, Karlovy Vary, PSČ 360 01 

Jméno a kontakt na oprávněného zástupce oznamovatele: 

Rudolf Kreisinger - jednatel - krr@windenergie.cz  

6. IČ oznamovatele 

IČ 263 40 381 

DIČ CZ 263 40 381 



Stránka - 4 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

II. Zhodnocení obsahové úplnosti a odborné správnosti údajů uvedených 
v posouzení vlivu záměru, které je součástí dokumentace zpracované 
k záměru 

 

Dokumentaci EIA zpracovala autorizovaná osoba Mgr. Luboš Motl (EES s.r.o.), držitel 
autorizace podle § 19 odst. 4 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů a životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí). Autorizaci vydalo MŽP ČR dne 15. 9. 1999, č.j.:1522/243/OPVŽP/99, a byla 
prodloužena rozhodnutím o prodloužení autorizace č.j. MZP/2021/710/3796 ze dne 28. 7. 
2021 do 31.12.2026. 

Dokumentace EIA je po formální stránce úplná (její součástí je naturové posouzení) 
v rozsahu stanoveném přílohou č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. - Náležitosti dokumentace, 
podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí - úplné znění - aktuální znění 01. 02. 
2022 - 31. 12. 2023). 

Naturové posouzení je přílohou H. 6 dokumentace EIA. 

Naturové posouzení (součást dokumentace EIA) zpracoval Prof. RNDr. Vladimír Bejček, 
CSc., autorizovaná osoba pro hodnocení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
(rozhodnutí č. j. MZP/2020/630/1766 ze dne 17. 8. 2020). Uvedené posouzení je součástí 
textu dokumentace EIA jako příloha H. 6. a po formální stránce je úplné. 

 

Struktura a obsahová úplnost posouzení, které je součástí dokumentace EIA 

Struktura posouzení respektuje náležitosti § 1 vyhlášky č. 142/2018 Sb., o náležitostech 
posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti a 
o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny. 
Obsaženy jsou všechny požadované a potřebné části posouzení. 

 

Obsahová úplnost a odborná správnost jednotlivých částí posouzení 

Popis a charakteristika posuzovaného záměru, popis variant, technického a 
technologického řešení, údaje o vstupech a výstupech 

Předložené posouzení obsahuje údaje o posuzovaném záměru v dostatečném rozsahu.  

Celková charakteristika záměru včetně jeho rozsahu a umístění, popis navržených variant 
záměru, popis technického a technologického řešení záměru je na odpovídající odborné 
úrovni. 

Údaje o vstupech a výstupech jsou uvedeny v dostatečném rozsahu. 

K popisu záměru a k údajům o vstupech a výstupech posuzovaného záměru nejsou vzneseny 
připomínky. Obsaženy jsou všechny potřebné údaje. 

 



Stránka - 5 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Identifikace a popis dotčených evropsky významných lokalit a ptačích oblastí  

Identifikace dotčených evropsky významných lokalit a ptačích oblastí soustavy Natura 2000 
je provedena správně a charakteristika dotčených EVL a PO je uvedena v dostatečném 
rozsahu. 

Jako potenciálně dotčená byla identifikována Ptačí oblast Doupovské hory (CZ0411002). 
Záměr se nachází mimo území uvedené PO. Hranici PO tvoří komunikace I. třídy Praha – 
Karlovy Vary (záměr VTE je ve vzdálenosti cca 350 m od hranice PO). 

Ptačí oblast Doupovské hory (CZ0411002)  

Ptačí oblast Doupovské hory je v příloze dokumentace EIA (dále H. 6) podrobně popsána od 
str. 21. Oblast byla vymezena nařízením vlády ČR č.688/2004 ze dne 8. prosince 2004 na 
rozloze 63 117 ha k zajištění ochrany populací jedenácti druhů ptáků (podle přílohy I. 
Směrnice Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících ptáků).  

Území PO se rozkládá v nadmořské výšce 278-934 m, přičemž nejvyšším vrcholem je 
Hradiště (934 m n. m.). Původní vegetaci území tvořily převážně květnaté bučiny, jejíž 
segmenty se dochovaly do dnešní doby. Pro centrální část Doupovských hor je typická 
mozaika travinobylinných společenstev, porostů keřů a listnatých lesů, které vznikly vlivem 
sukcese na opuštěných a neobhospodařovaných zemědělských pozemcích. Část PO je 
využívána jako vojenský výcvikový prostor. 

Doupovské hory se vyznačují pestrostí biotopů, čemuž také odpovídá vysoká druhová pestrost 
vyskytujících se ptáků.  

Evropsky významné lokality 

Na str. 20 přílohy H. 6 je uvedeno, že vzhledem ke vzdálenosti EVL od záměru, nemohou být 
tyto dotčeny. 

Jedná se o rozsáhlé EVL Hradiště (CZ0424127) o rozloze 33 159 ha (VTE je vzdálena od 
hranice EVL cca 4 km severně). EVL byla vyhlášena 15. 4. 2005 k ochraně devíti lesních, 
nelesních i mokřadních typů přírodních stanovišť, z toho tři prioritní, jednoho druhu rostliny 
(koniklec otevřený) a pěti druhů živočichů (čolek velký, hnědásek chrastavcový, kuňka 
ohnivá, losos obecný a modrásek bahenní). 

Předmětné území záměru nezasahuje do území tohoto EVL (viz výše). Lokality výskytu všech 
uvedených druhů se nacházejí v bezpečné vzdálenosti od záměru a jejich populace ani biotopy 
nemohou být posuzovaným záměrem dotčeny.  

EVL Týniště (CZ0413196) o rozloze 5,8 ha tvoří rybník u obce Týniště s jediným 
předmětem ochrany a to kuňkou ohnivou. Uvedená EVL je vzdálena od nejbližší plánované 
VTE cca 1,75 km. Vzhledem ke vzdálenosti záměru a k jeho charakteru lze konstatovat, že 
tato EVL jím nemůže být dotčena. V plánu péče PP Týniště (územní překryv s EVL Týniště) 
je uvedeno hnízdění jednoho páru motáka pochopa, který je předmětem ochrany PO 
Doupovské hory. 

 

 



Stránka - 6 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

 

Identifikace a popis dotčených předmětů ochrany  

Předměty ochrany EVL a PO, které budou záměrem pravděpodobně ovlivněny, byly 
identifikovány správně a v úplném rozsahu, odpovídajícím způsobem.  

Jedná se o vybrané druhy ptáků, které jsou předmětem ochrany v Ptačí oblasti Doupovské 
hory.  

Pro PO je zpracován Souhrn doporučených opatření pro Ptačí oblast Doupovské hory (AOPK 
ČR, 2021). Souhrn doporučených opatření (SDO) slouží k naplnění cíle ochrany PO, tedy k 
zachování populací čápa černého (Ciconia nigra), včelojeda lesního (Pernis apivorus), 
motáka pochopa (Circus aeruginosus), chřástala polního (Crex crex), výra velkého (Bubo 
bubo), lelka lesního (Caprimulgus europaeus), žluny šedé (Picus canus), datla černého 
(Dryocopus martius), pěnice vlašské (Sylvia nissoria), lejska malého (Ficedula parva) a 
ťuhýka obecného (Lanius collurio) v příznivém stavu v dlouhodobém časovém horizontu. 
Uvedené druhy ptáků jsou v PO Doupovské hory předmětem ochrany. 

V příloze H. 6 dokumentace EIA je od str. 22 uveden podrobný popis všech výše uvedených 
ptačích druhů. Popis zahrnuje pro jednotlivé druhy mapu hnízdního rozšíření, odhad 
početnosti populace, hodnocení vlivu záměru na konkrétní druh (jeho populaci) a zdůvodnění 
zda je či není druh záměrem dotčen. 

Jako druhy dotčené byly identifikovány moták pochop (Circus aeruginosus) a ťuhýk 
obecný (Lanius collurio). 

 

Hnízdním prostředím motáka pochopa (Circus aeruginosus) jsou rákosiny, mokřadní 
vegetace, pole a louky. Loví drobné savce a ptáky. Výsledky jednotného programu sčítání 
ptáků v Česku (dále JPSP) za posledních 40 let potvrdily výrazně rostoucí trend velikosti 
populace motáka pochopa. Jeho početnost byla pro období 2014-17 odhadnuta na 1 300 –
 1 700 párů. Od doby zpracování návrhu PO Doupovské hory lze populaci motáka pochopa 
hodnotit jako stabilní, její velikost kolísá kolem 20 párů. Podle Souhrnu doporučených 
opatření (SDO) je početnost odhadována na 25-30 párů. Realizace záměru může potenciálně 
zmenšit rozlohu dostupného potravního biotopu motáka pochopa. Tento druh v roli předmětu 
ochrany PO je třeba považovat za dotčený. Negativní dopad záměru na populaci motáka 
pochopa v PO je málo významný. Není nutné nastavovat zmírňující opatření. 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio) ve střední Evropě obývá stepní stráně, různé křovinaté 
biotopy, lesní okraje a paseky. Výsledky JPSP za posledních 40 let vykazují mírně rostoucí 
trend početnosti. V letech 2014-17 byl počet odhadnut na 30 000 až 60 000 párů (Šťastný a 
kol. 2021). Početnost v PO je podle Souhrnu doporučených opatření (SDO) odhadována na 
300–500 párů. Výskyt v době hnízdění byl zaznamenán v širším okolí záměru (Tejrovský). 
Z tohoto důvodu je třeba tento druh v roli předmětu ochrany PO považovat za dotčený. 
Realizace záměru může znamenat narušení jeho hnízdního biotopu v okolí VTE (negativní 
vliv hluku). Vliv záměru na velikost populace ťuhýka obecného v PO je zanedbatelný. Není 
třeba uplatnit žádná zmírňující opatření. 

Stanovisko posuzovatele: 



Stránka - 7 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Charakteristika jednotlivých vybraných předmětů ochrany, které mohou být v 
souvislosti s realizací záměru dotčeni, je uvedena v příloze H. 6 dokumentace EIA 
v dostatečném rozsahu. Popsány jsou obecné nároky druhů, stav jednotlivých druhů v době 
vyhlášení PO a stav v záměrem dotčeném území. 

Důvody výběru jsou popsány dostatečně a přehledně. 

Dostatečně jsou popsány charakteristiky předmětů ochrany, jejich nároky. Byly 
využity údaje o výskytu z nálezové databáze ochrany přírody, přírodovědných průzkumů 
realizovaných pro daný záměr a průzkumů provedených pro posouzení dle § 45i.  

 

Identifikace a popis očekávaných vlivů záměru včetně vyhodnocení významnosti 
vlivů na dotčené předměty ochrany 

Identifikace a popis očekávaných vlivů záměru jsou uvedeny v příloze H. 6 dokumentace EIA 
v dostatečném rozsahu. Očekávané vlivy jsou popsány pro období výstavby záměru a pro 
období provozu záměru.  

Stanovisko posuzovatele: 

Nedochází k přímému územnímu střetu záměru s evropsky významnými lokalitami 
nebo ptačími oblastmi, ve smyslu jejich územního záboru. 

Nedochází ke zmenšení plochy evropských stanovišť (habitatů - přírodních stanovišť 
v zájmu evropských společenství), úbytku ploch biotopu druhů, predaci, znečištění, 
eutrofizaci, šíření nepůvodních druhů. 

Významnost vlivů je hodnocena podle následující stupnice: hodnoty -2, -1, 0, +1, +2. 
V Metodice je uvedena: Hodnota, Termín, Popis, např.:  

(-2) Významný negativní vliv má popis: Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či 
populaci druhu nebo její podstatnou část. Významné narušení ekologických nároků stanoviště 
nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu.  

Mírně negativní vliv (-1) má slovní vymezení: Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv. 
Nevylučuje realizaci záměru. Mohou být navržena zmírňující opatření. (0) Nulový vliv, 
Záměr nemá žádný prokazatelný vliv. 

Podklad: Metodika č. 15 (str. 21 metodiky MŽP - Věstník č. 11 z roku 2007) 

Pro záměr VTE Skřipová byly identifikovány vlivy mírně negativní. 

Stanovisko posuzovatele: 

Zpracovatel posouzení se s tímto vyhodnocením ztotožňuje. 

Jako druhy dotčené byly identifikovány moták pochop (Circus aeruginosus) a ťuhýk 
obecný (Lanius collurio). 

Moták pochop (Circus aeruginosus). 

Realizace záměru může potenciálně zmenšit rozlohu dostupného potravního biotopu motáka 
pochopa. Nelze vyloučit náhodnou kolizi jedinců motáka pochopa s křídly rotoru VTE. Tento 



Stránka - 8 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

druh v roli předmětu ochrany PO je třeba považovat za dotčený. Negativní vliv záměru na 
populaci motáka pochopa v PO je mírně negativní. 

 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio).  

Realizace záměru může znamenat narušení hnízdního biotopu ťuhýka obecného v okolí VTE 
(negativní vliv hluku). Negativní vliv záměru na populaci ťuhýka obecného v PO je mírně 
negativní. 

 

Hodnocení přeshraničních vlivů 

Hodnocení přeshraničních vlivů je uvedeno v kapitole 10.3. Vzhledem k poloze a charakteru 

záměru lze přeshraniční vlivy vyloučit. 

Stanovisko posuzovatele 

Bez připomínek. 

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů 

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů a vlivů spolupůsobících faktorů je uvedeno 

na str. 35 přílohy H. 6 dokumentace EIA. 

Stanovisko posuzovatele 

S hodnocením uvedeným v příloze H. 6 dokumentace EIA lze souhlasit. Ovlivnění 
soustavy Natura 2000 nebude realizací záměru nabývat významně negativních vlivů. 
Nicméně je třeba konstatovat, že realizace všech záměrů v dotčeném území (především 
stavba dálnice D6) představuje úbytek přírodních biotopů a další negativní vlivy na 
populace druhů vyskytujících se i mimo území PO a EVL. 

Potenciálně negativní bude také případná výstavba dalších VTE v dotčeném území a 
jeho okolí. 

 

Zhodnocení navržených opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných 
nepříznivých vlivů záměru. 

Na str. 36 přílohy H. 6 dokumentace EIA je uvedeno: 

Vzhledem k výše uvedenému (myšleno v příloze H. 6) není potřeba uvažovat o zmírňujících 
opatřeních, ani o návrzích na vyloučení nepříznivých vlivů na předmět ochrany. 

Stanovisko posuzovatele 

Zpracovatel posouzení navrhuje po dobu provozu VTE Skřipová provádět 
monitoring mortality obratlovců v důsledku činnosti VTE. Monitoring bude zahrnovat 
i druhy identifikované jako dotčené, to je motáka pochopa (Circus aeruginosus) a ťuhýka 
obecného (Lanius collurio). 



Stránka - 9 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

(s využitím metodiky publikované ve Zprávách MOS 65–66/2007–2008, Závěrečná 
zpráva z monitoringu mortality obratlovců v období 28. 2. 2006–26. 2. 2007 ve větrném 
parku Břežany, R. Kočvara, J. Chytil & O. Mikulica) 

 

Správnost údajů uvedených v příloze H. 6 dokumentace EIA včetně 
použitých metod posouzení 

Údaje, uvedené v příloze H. 6 dokumentace EIA, byly shledány jako správné. Použité metody 
posouzení jsou odpovídající. Celkové posouzení vlivu záměru bylo provedeno na základě 
shromážděných podkladových dokumentů a na základě průzkumů v terénu. Dále byly využity 
metody analogie, tzn. znalosti z aplikace postupů uplatňovaných na jiných místech u 
obdobných záměrů. 

Případné chyby, nepřesnosti, nepodložená nebo nedoložená tvrzení a hypotézy nejsou toho 
charakteru, že by mohly vést k návrhu vrácení dokumentace EIA (respektive přílohy H. 6) k 
dopracování. 

 

Pořadí variant (pokud byly předloženy)  

Vlastní záměr „VTE Skřipová“ je řešen v jedné, navrhované variantě. Nebylo předloženo více 
variant řešení záměru. Pořadí variant nebylo tudíž zpracováno a předloženo. 

Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících 
státní hranice  

Vlivy záměru nepřesahují státní hranice. 

III. Výsledky návštěvy a terénních šetření na území evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí, které budou pravděpodobně záměrem ovlivněny 

 

Provedené průzkumy území jsou dostatečné ke zpracování posouzení dle § 45i (v příloze H. 6 
dokumentace EIA). 

Zpracovatel posouzení (součást posudku EIA) provedl terénní šetření ve dnech 
16 až 18. 12. 2023 v širším území záměru VTE Skřipová. 

IV. Údaje o provedených konzultacích s odbornými osobami, zejména z 
hlediska jejich rozsahu a jejich závěrů 

Autor přílohy H. 6 dokumentace EIA rámcově konzultoval problematiku dopadů záměru na 
lokality Natura 2000 s místním znalcem Bc. Vítem Tejrovským z AOPK ČR a 
RNDr. Oldřichem Buškem. 



Stránka - 10 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

V. Doplnění opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení očekávaných 
nepříznivých vlivů záměru, je-li možné nebo účelné je stanovit, včetně 
odůvodnění 

Po dobu provozu VTE bude prováděn monitoring mortality obratlovců v důsledku činnosti 
VTE. Výsledky budou průběžně jednou za pět let předávány KÚ Karlovarského kraje formou 
závěrečné zprávy.  

(s využitím metodiky publikované ve Zprávách MOS 65–66/2007–2008, Závěrečná zpráva z 
monitoringu mortality obratlovců v období 28. 2. 2006–26. 2. 2007 ve větrném parku 
Břežany, R. Kočvara, J. Chytil & O. Mikulica, a dále Metodiky posuzování vlivu výstavby a 
provozu větrných elektráren na netopýry, Česká společnost pro ochranu netopýrů, 
Doc. RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D., Mgr. Tomáš Bartonička, Ph.D., 2012) 

Monitoring bude zahrnovat i druhy identifikované jako dotčené, to je motáka pochopa (Circus 
aeruginosus) a ťuhýka obecného (Lanius collurio). 

Odůvodnění: Opatření (podmínka) je navržena z důvodů získání relevantních podkladů pro 
posouzení vlivu provozu VTE Skřipová na předměty ochrany PO Doupovské hory. Výsledky 
monitoringu jsou také nezbytné pro odpovídající posouzení dalších záměrů výstavby a 
způsobu provozu VTE oznamovatele v dotčeném území. 

 

VI. Závěr posouzení z hlediska významnosti vlivu záměru a konstatování, 
zda záměr má nebo nemá významný negativní vliv na předmět ochrany 
nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, včetně 
odůvodnění 

 

Závěrem lze konstatovat, že předložený záměr „VTE Skřipová“ nemá významný negativní 
vliv (resp. negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK) na celistvost a předměty ochrany žádné 
Ptačí oblasti a Evropsky významné lokality.  

Jako druhy dotčené byly identifikovány moták pochop (Circus aeruginosus) a ťuhýk 
obecný (Lanius collurio). 

Moták pochop (Circus aeruginosus). 

Realizace záměru může potenciálně zmenšit rozlohu dostupného potravního biotopu motáka 
pochopa. Nelze vyloučit náhodnou kolizi jedinců motáka pochopa s křídly rotoru VTE. Tento 
druh v roli předmětu ochrany PO je třeba považovat za dotčený. Negativní vliv záměru na 
populaci motáka pochopa v PO je mírně negativní. 

 



Stránka - 11 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio).  

Realizace záměru může znamenat narušení hnízdního biotopu ťuhýka obecného v okolí VTE 
(negativní vliv hluku). Negativní vliv záměru na populaci ťuhýka obecného v PO je mírně 
negativní. 

 

Vzhledem k lokalizaci záměru nepřesáhne žádný z jeho vlivů státní hranice. 

 

 

Datum (období) zpracování posouzení: od listopadu 2023 (stav k 30. 12. 2023) 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na 
zpracování posouzení: 

 

Ing. Vladimír Láznička, Ph.D.  

 Brno, Vojtova 3, tel. +420 608 624949  vladimir.laznicka@gmail.com 

 datová schránka: ID  ixzksek   

 

Podpis zpracovatele posouzení: 

 

 

Dále se na zpracování posouzení podílela Ing. Barbora Sobotková, Brno, Čejkovická 2 

 

Autorizace ke zpracování posouzení: 

Rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č. j.: MZP/2023/630/1925 ze dne 8. srpna 2023 

 

Přílohy: 

nejsou 

Seznam zkratek 

EIA   environmental impact assessment – posuzování vlivů na životní prostředí 

EVL  Evropsky významná lokalita 

KÚ  Krajský úřad 

k. ú.   katastrální území 

MŽP   Ministerstvo životního prostředí 

OP  ochranné pásmo 



Stránka - 12 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

PO  ptačí oblast 

VTE  větrná elektrárna 

ÚSES   územní systém ekologické stability 

ZCHÚ  zvláště chráněné území 

ŽP   životní prostředí 

Vybrané podklady a literatura: 

Souhrn doporučených opatření pro Ptačí oblast Doupovské hory (AOPK ČR, 2021) 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/souhrn_doporucenych_opatreni/$FILE/ODOIM
Z-SDO_PO_Doupovke_hory-20220124.pdf 

jednotný program sčítání ptáků v Česku (JPSP) 

https://birds.cz/jpsp/ 

Veřejně dostupné metodiky, příklady hodnocení, údaje z databází a studijních podkladů: 

Oznámení Komise C(2020) 7730 final, v Bruselu dne 18. 11. 2020, Pokyny k rozvoji větrné 
energetiky a k právním předpisům EU na ochranu přírody 

Databáze: Biolib, BioLog, AVIF, PLADIAS, NDOP, ISOP. např. 
https://birds.cz/avif/obs_new.php 

ISOP např. karty druhů https://portal.nature.cz/kartydruhu/index.php?X=X 

AOPK ČR – Digitální registr ÚSOP - EVL 

Birdlife - datazone, BirdLife International (2023) Species factsheet: Haliaeetus albicilla. 
zdroj 

Česon - lokality výskytu netopýrů v ČR 

Metodika posuzování vlivu výstavby a provozu větrných elektráren na netopýry, Česká 
společnost pro ochranu netopýrů, Doc. RNDr. Zdeněk Řehák, Ph.D., Mgr. Tomáš Bartonička, 
Ph.D., 2012 

NATURA 2000 v České republice - návrh ptačích oblastí, Jan Hora, Pavel Marhoul, Tomáš 
Urban (2002) 

Hodnocení plánů a projektů, významně ovlivňujících lokality soustavy NATURA 2000, 
Metodická příručka, Listopad 2001 

Příručka k hodnocení významnosti vlivů na předměty ochrany lokalit soustavy Natura 2000 
(MŽP 2011) 

Druhy a přírodní stanoviště. Vydala: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Ministerstvo 
životního prostředí, 2016 

Zprávy MOS 65–66/2007–2008, Závěrečná zpráva z monitoringu mortality obratlovců 
v období 28. 2. 2006–26. 2. 2007 ve větrném parku Břežany, R. Kočvara, J. Chytil & O. 
Mikulica 

Hora, J., Kučera Z., Němec M. & Vojtěchovská E. (eds), 2018: Monitoring druhů Přílohy I 
směrnice o ptácích a ptačích oblastí v letech 2011–2013. – Příroda 38, Praha. 465 pp. 



Stránka - 13 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Bejček V. (Cenia, 2009-2023): Naturová hodnocení vlivů záměrů VTE v Krušných horách. 
https://portal.cenia.cz 

Kočvara R. (2005-2020): Hodnocení potenciálních vlivů větrných elektráren na ptáky spolu s 
návrhy opatření pro zmírnění uvažovaných negativních vlivů, monitoring ad. 

Česká společnost pro větrnou energii (ČSVE), https://csve.cz/faq/jak-spolu-funguji-
elektrarny-a-ptaci-/13 

Aktualizace potenciálu větrné energie v České republice z perspektivy roku 2020, 
https://csve.cz/img/wysiwyg/file/Potencial-vetrne-energie-2020.pdf 

Větrné elektrárny v Jihomoravském kraji, Problematika kolizí netopýrů s větrnými 
elektrárnami v Americe a Evropě, prof. RNDr. Jiří Gaisler, DrSc., Ústav botaniky a zoologie, 
Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita (čas.Veronika, 2007) 

Smallwood, K.S., Bell, D.A., 2020. Effects of wind turbine curtailment on bird and bat 

fatalities. J. Wildl. Manag. 84, 685–696. https://doi.org/10.1002/jwmg.21844 

 

 

Dílčí obrazová dokumentace (pouze v elektronické formě). 

viz Posudek EIA 

 

Obsah 
Úvod ................................................................................................................................ - 2 - 

I. Název a základní údaje o záměru ....................................................................................... - 2 - 

1. Název záměru .............................................................................................................. - 2 - 

Název: „VTE Skřipová“ ................................................................................................ - 2 - 

2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................ - 3 - 

3. Sídlo (bydliště) oznamovatele ..................................................................................... - 3 - 

4. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ......................................................... - 3 - 

5. Obchodní firma oznamovatele ..................................................................................... - 3 - 

6. IČ oznamovatele .......................................................................................................... - 3 - 

II. Zhodnocení obsahové úplnosti a odborné správnosti údajů uvedených v posouzení vlivu 
záměru, které je součástí dokumentace zpracované k záměru .......................................... - 4 - 

Struktura a obsahová úplnost posouzení, které je součástí dokumentace EIA ................ - 4 - 

Obsahová úplnost a odborná správnost jednotlivých částí posouzení ............................. - 4 - 

Popis a charakteristika posuzovaného záměru, popis variant, technického a 
technologického řešení, údaje o vstupech a výstupech ................................................. - 4 - 



Stránka - 14 - z 14 

 

„VTE Skřipová“- posouzení vlivu záměru na EVL a PO (součást posudku EIA) 

Identifikace a popis dotčených evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ........... - 5 - 

Ptačí oblast Doupovské hory (CZ0411002) .................................................................. - 5 - 

Evropsky významné lokality ......................................................................................... - 5 - 

Identifikace a popis dotčených předmětů ochrany ........................................................ - 6 - 

Identifikace a popis očekávaných vlivů záměru včetně vyhodnocení významnosti vlivů 
na dotčené předměty ochrany ........................................................................................ - 7 - 

Moták pochop (Circus aeruginosus). ............................................................................ - 7 - 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio). ................................................................................... - 8 - 

Hodnocení přeshraničních vlivů .................................................................................... - 8 - 

Hodnocení kumulativních a synergických vlivů ........................................................... - 8 - 

Zhodnocení navržených opatření k prevenci, vyloučení a snížení očekávaných 
nepříznivých vlivů záměru. ........................................................................................... - 8 - 

Správnost údajů uvedených v příloze H. 6 dokumentace EIA včetně použitých metod 
posouzení .................................................................................................................... - 9 - 

Pořadí variant (pokud byly předloženy) .......................................................................... - 9 - 

Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice - 9 - 

III. Výsledky návštěvy a terénních šetření na území evropsky významných lokalit a ptačích 
oblastí, které budou pravděpodobně záměrem ovlivněny ................................................. - 9 - 

IV. Údaje o provedených konzultacích s odbornými osobami, zejména z hlediska jejich 
rozsahu a jejich závěrů ...................................................................................................... - 9 - 

V. Doplnění opatření k prevenci, vyloučení nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů 
záměru, je-li možné nebo účelné je stanovit, včetně odůvodnění ................................... - 10 - 

VI. Závěr posouzení z hlediska významnosti vlivu záměru a konstatování, zda záměr má nebo 
nemá významný negativní vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné 
lokality nebo ptačí oblasti, včetně odůvodnění ............................................................... - 10 - 

Moták pochop (Circus aeruginosus). .......................................................................... - 10 - 

Ťuhýk obecný (Lanius collurio). ................................................................................. - 11 - 

Přílohy: ................................................................................................................................ - 11 - 

Seznam zkratek ................................................................................................................... - 11 - 

Vybrané podklady a literatura: ............................................................................................ - 12 - 

Dílčí obrazová dokumentace (pouze v elektronické formě). .............................................. - 13 - 

 

 

 


